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§ 1  Godkännande av dagordningen, val av justerare, 

anmälan av protokollet från förra mötet 

Dagordningen godkändes. Protokollet justeras av ordföranden 

och vice ordföranden onsdag 3 juni. 

 

Protokollet från rådets möte den 11 maj 2015 anmäldes och lades 

till handlingarna. 

 

§ 2  Dagens gäster: Atrium Ljungberg 

Rådet gästades av Stefan Karlsson och Anette Karlsson från 

fastighetsägaren Atrium Ljungberg. De kunde berätta att 

matplansprojektet – som rådet även fick information om vid 

Atriums besök för ett år sedan – nu är i full gång. Projektet 

innebär att rullbanden till det nedre planet tas bort för att ge plats 

för en större öppen yta med flera mindre mataffärer, som 

komplement till Coop och Hemköp. Det kommer även att finnas 

någon form av restaurang- och caféverksamhet.  

 

Rullbanden ersätts med nya rulltrappor vid informationsdisken. 

Liksom vid Atriums förra besök påpekade rådet att det är mycket 

svårare att använda rulltrappor än rullband om man använder 

rollator eller har barnvagn. 

 

Hissarna renoveras och nya toaletter installeras på nedre planet, 

under Kjell & Co. Sven Engström efterlyste de soffor som 

tidigare fanns vid hissarna. Anette och Stefan svarade att sofforna 

tillfälligt har tagits bort eftersom de blev en samlingsplats för 

drogpåverkade, ett problem som centrumvakterna inte lyckas 

komma tillrätta med. Väggfasta soffor kommer dock att sättas 

upp framöver. Stefan berättade också att föreningen Ung & Stolt, 

som får stöd av Atrium med lokal och annat, har lyckats halvera 

antalet incidenter i centrum. 

 

Rådet önskade tydligare skyltning om förbud mot skateboard, 

sparkcykel och dylikt inomhus. 

 

Stig Åström undrade om Atrium berättar i skrift om det 

matplansprojekt som är på gång inne i gallerian, exempelvis i 
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lokalpressen och på biblioteket. Anette och Stefan tackade för 

tipset och lovade ta det med sig till ansvarig chef. 

 

Ove Svensson tog upp de brister och åtgärdsförslag i utemiljön som 

rådet har tagit upp med Stefan vid flera tidigare besök, men där 

rådet upplever att inget händer. Rådet har också överlämnat en lista 

över dessa brister till stadsdelsnämndens presidium, för vidare 

befordran till Atrium. Som svar på rådets tidigare fråga om 

nämndens presidium haft möjlighet att ta upp detta med Atrium, 

och om de fått något svar, rapporterade sekreteraren att nämndens 

vice ordförande Lars Jilmstad lämnat beskedet att han omgående 

tog upp listan med Stefan Karlsson och då fick beskedet att det 

mesta var på gång. 

 

Rådets kritik gäller bland annat bättre placerade och bättre målade 

handikapplatser, märkning med bokstäver på infartsparkeringarna 

så att man lättare hittar sin bil, skylt om hastighetsbegränsning vid 

infarterna, bättre bevakning av parkeringsplatserna så att anställda 

inte parkerar där hela dagarna och bättre halkskyddsremsor i nya 

delen av gallerian.  

 

Anette och Stefan svarade att halkskyddsremsorna är utbytta. På 

uppmaning av rådets ordförande lovade de bättre återkoppling om 

när övriga brister kommer att åtgärdas, alternativt information om 

varför de dröjer eller inte kan genomföras. 

 

Gunnar Sandell konstaterade att det är ett problem, även för 

Atrium, att företaget inte självt råder över alla ytor i centrum, att 

torget och vissa andra ytor sköts av trafikkontoret. Som exempel 

tog han att torghandeln är oacceptabelt störande ett par timmar 

varje morgon och kväll, när alla lastpallar och blomstervagnar körs 

fram och tillbaka över kullerstenarna. Stefan och Anette instämde, 

berättade att man gör vad man kan för att underlätta handlarnas 

transporter men att det vore enklare för Atrium att skapa bra 

förutsättningar för besökare och handel om man själv ansvarade för 

alla delar av drift och skötsel av hela området. Gunnar föreslog att 

Atrium tar upp detta med stadsdelsnämndens presidium för att få 

nämndens hjälp att driva frågan hos trafiknämnden. 
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På fråga från ordföranden om Atriums medverkan i arbetet med 

Tyngdpunkt Farsta svarade Stefan att det är andra inom företaget 

som jobbar med det. Han föreslog att någon från Atrium skulle 

kunna medverka vid ett av rådets kommande möten. 

 

Gunnar avslutade besöket med att poängtera att vi har ett fint 

centrum, mycket tack vare att man behållit grundstrukturen från 

1960-talet. Rådet tackade Anette och Stefan för deras besök. 

 

§ 3  Ärenden till nämndsammanträdet den 1 juni 

Ärende nr 2: Utöka nyttjandet av 49:ans lokaler i Fagersjö – 

svar på medborgarförslag 

Rådet uttalade följande: 

 

”Pensionärsrådet anser att det är mycket positivt för alla 

invånare i stadsdelsområdet med fördjupad demokrati. Vi 

invånare välkomnas till mer aktivitet och konkreta förslag. 

Om dessa genomförs ökar intresset ytterligare. Arbetet bör 

ske i nära samverkan med föreningar verksamma i respektive 

område. PRO och SPF medverkar gärna i detta arbete. 

 

Detta gäller inte minst för invånarna i Fagersjö som har en 

mycket bristfällig service. Pensionärsrådet kräver att 49:an 

finns kvar tills annan lokal anvisas. 

 

Rådet ser fram emot nämndens konkreta förslag för att 

förbättra livskvalitén när denna fördjupade demokrati ger 

resultat. Det gäller även för äldres möjlighet att träffas, 

självklart ska alla lokaler vara tillgängliga för alla, så att 

även funktionshindrade kan nyttja dem. 

 

I denna utveckling är det viktigt att använda befintliga 

resurser så långt som möjligt. Skolorna kan användas mycket 

mer för alla invånare, inte bara de yngsta.”  

 

Ärende nr 5: Fagersjöskogen – ett naturreservat – svar på 

skrivelse från S, MP och V 

Rådet uttalade följande: 
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”Pensionärsrådet anser att det är ett mycket viktigt förslag att 

freda delar av vårt stadsdelsområde genom att inrätta 

naturreservat. Vi vill peka på tidigare initiativ från nämnden 

om ”Ekopark syd”, ett område från Svedmyraskogen, över 

Högdalstopparna, Fagersjöskogen samt de fortfarande 

obebyggda delarna av Magelungens strand, för att ansluta till 

Hanvedenkilen. Genom ”Ekopark Syd” får vi invånare 

tillgång till ett gemensamt område som kan användas på 

många sätt för fritid och friskvård. Detta underlättar även den 

omfattande bebyggelse som är nödvändig och som staden nu 

planerar för. Sökning på nämndens del av ”Insyn” ger 92 

träffar på ”Ekopark Syd” så det ingen riktigt ny fråga men 

inte desto mindre viktig! Pensionärsrådet ser detta som en 

nödvändig satsning för att säkerställa fria områden för 

aktiviteter, inte minst för alla nya invånare som kommer att 

flytta in. Vi understryker vikten av sammanhängande stråk, 

så den planering Stadsbyggnadsnämnden planerar för 

”sambandet Högdalen Farsta” måste revideras.” 

 

Ärende nr 7: Mötesplats för demokrati och inflytande samt 

kontaktyta för samhällsservice 

Rådet hade inga synpunkter. 

 

Ärende nr 8: Uppföljning av vård- och omsorgsboenden på 

entreprenad – Postiljonen 

Rådet uttalade följande: 

 

”Pensionärsrådet har tagit del av förvaltningens redovisning 

av uppföljningen av Postiljonens vård- och omsorgsboende. 

Rådet vill åter påpeka att uppföljningen endast omfattar 

avtalsgenomgång. Rådet har dock mycket positivt 

konstaterat att det finns med minnesanteckningar som bilaga. 

Rådet anser att uppföljningen blir väsentligt bättre och 

värdefullare om de boendes uppfattning om vården och 

omsorgen redovisas samtidigt med denna mer administrativa 

genomgång.” 

 

Christina Johansson tyckte att minnesanteckningarna ger en 
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mycket bättre bild av verksamheten än den verksamhets-

uppföljning som görs utifrån den stadsgemensamma mallen. 

Förvaltningen förklarade att minnesanteckningarna enbart gäller 

avtalsuppföljningen och att de alltså bara förekommer i 

uppföljningar av vård- och omsorgsboenden som drivs på 

entreprenad, där det finns ett avtal med staden att följa upp.  

 

Ärende nr 9: Upphandling av nattpatrull inom den kommunala 

hemtjänsten 

Rådet hade inga synpunkter. 

 

Ärende nr 11: Ekonomisk månadsrapport maj 2015 

Rådet uttalade följande: 

 

”Pensionärsrådet konstaterar återigen att rådet inte fått 

ekonomiska rapporten. Rådet uppmanar nämnden att fundera 

över hur detta ska lösas. Rådet vill följa ekonomiska 

utvecklingen inte minst för att i tid reagera om det åter 

uppstår lika betydande underskott inom äldreomsorgen som 

2014 då underskottet var 36,4 miljoner!” 

 

Ärende nr 17: Hemlösa personer i Stockholms stad den 25 

september 2014 – rapport från socialnämnden 

Rådet hade fått rapporten med anledning av en fråga om äldre 

hemlösa vid rådets förra möte, en fråga som då besvarades 

genom att avdelningschefen Per-Ove Mattsson hänvisade till den 

kommande rapporten till juninämnden. Per-Ove berättade nu 

också att äldreförvaltningen har fått i uppdrag att särskilt se över 

situationen för hemlösa över 65 år, bland annat genom att 

kontakta äldreomsorgen vid stadsdelsförvaltningarna. På förslag 

från Susanne Watthiersson uttalade rådet sitt stöd för översynen 

och menade att det är bra att man särskilt tittar på äldres situation. 

 

Gunnar Sandell avslutade diskussionen om nämndärendena med 

en uppmaning till övriga i rådet att till kommande möten 

förbereda synpunkter och förslag till texter om nämndärendena. 
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§ 4  Information från förvaltningen 

Avdelningschef (och tillförordnade stadsdelsdirektör) Per-Ove 

Mattsson berättade att avvecklingen av Farsta vård- och 

omsorgsboende fortgår enligt plan. Samtidigt arbetar förvaltningen 

för att få en bild av det totala behovet och hur det kan tillgodoses, 

men behöver avvakta beslut i kommunstyrelsens ekonomiutskott 

den 17 juni. Då behandlas nämndens rekommendation att godkänna 

en avveckling av Edö vård- och omsorgsboende och en utbyggnad 

av Edö servicehus. Om ekonomiutskottet inte godkänner nämndens 

rekommenderade åtgärder förmodar förvaltningen att ärendet 

kommer att återremitteras till nämnden.  

 

Enligt behovsprognosen kommer det att saknas ett 50-tal platser 

vid vård- och omsorgsboende år 2019 om nämndens 

rekommendation fullföljs. Rådet konstaterade åter att läget är 

minst sagt oroande och menade att nämnden har fattat ett 

oövervägt beslut. 

 

Christina Johansson undrade vad som skiljer LOU, lagen om 

offentlig upphandling, och LOV, lagen om valfrihet. Per-Ove 

Mattsson förklarade att det handlar om olika sätt att anlita 

entreprenörer – staden kan antingen upphandla driften av ett helt 

boende enligt LOU, eller certifiera företag att ingå i valfrihets-

systemet enligt LOV och därmed göra det möjligt för äldre med 

biståndsbeslut att välja att bo på företagets boende. På förslag 

från rådet lovade Per-Ove att berätta mer om LOU och LOV vid 

ett senare tillfälle. 

 

Christina ställde också en fråga om en uppgift i tertialrapport 1, 

som rådet hade fått efter sitt förra möte. Christina undrade vad 

som händer efter det att alla 75-åringar blivit kontaktade av 

förvaltningen – tar förvaltningen en ny kontakt när man 

exempelvis fyller 80 år? Per-Ove Mattsson svarade att 

uppsökarverksamheten för 75-åringar inte följs upp med senare 

kontakter. Förhoppningsvis sparar man den information man får 

vid kontakten, så att man sedan vet vart man ska vända sig när 

man behöver komma i kontakt med äldreomsorgen. Christina 

ansåg att en förnyad kontakt vore en bra idé. Per-Ove föreslog att 
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rådet skulle ta upp frågan igen den 17 augusti när förvaltningens 

uppsökare Barbara Bernhardsson gästar rådet. 

 

§ 5  Genomgång av tidplan och balanslista 

Rådet gick igenom och uppdaterade tidplanen över kommande 

möten och balanslistan över rådets frågor, besök och liknande – 

se bilaga.  

 

 Förvaltningen undersöker om någon från Atrium har 

möjlighet att prata om Tyngdpunkt Farsta vid något av 

höstens möten.  

 Rådet avvaktar med att bestämma tid för sitt nästa besök 

på Edö tills kommunstyrelsens ekonomiutskott har 

behandlat ärendet om Edö den 17 juni.  

 Beträffande möjligheten att omförhandla stadens avtal 

med Your Voice för att ordna en billigare publicering av 

rådens protokoll på Insyn berättade sekreteraren att 

utsikterna till omförhandling är små eftersom det inte 

finns några alternativa publiceringsmöjligheter. 

 

§ 6  Övriga frågor  

Rådet gjorde följande två uttalanden: 

 

”A, kollektivavtal och utbildning för medarbetare i all 

verksamhet 

Pensionärsrådet anser att det är självklart att alla företag som 

ersätts med kommunala skattemedel och har anställda ska ha 

kollektivavtal. Vi råder nämnden att be förvaltningen 

konstatera att det är så. Det är ett sätt att få seriösa 

uppdragstagare, att säkerställa att medarbetarna hos dessa får 

de rättigheter som kollektivavtalen garanterar, samt att 

garantera att konkurrensen blir på lika villkor. Det är även ett 

bra sätt för att uppfylla verksamhetsmålet ” medarbetarna 

arbetar hos en attraktiv arbetsgivare med spännande 

arbeten”. All äldreomsorg är helt beroende av detta. 

Pensionärsrådet understryker vikten av att medarbetarna har 

utbildning och får kontinuerlig vidareutbildning. Även detta 
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är avgörande för kvalitén i äldreomsorgen som nämnden 

ansvarar för.” 

 

”B. Fortsatt beredning av förändringarna i äldreboende  

Pensionärsrådet vill även delta i den fortsatta beredningen av 

förändringarna i äldreboende inom Farsta stadsdelsområde. 

Vi är mycket oroade av den omfattande nedläggningen av 

vård- och omsorgsplatser.” 

 

Sven Engström föreslog att något av rådets kommande möten 

hålls på Café 49:an i Fagersjö. Övriga tyckte att det var ett 

utmärkt förslag. Förvaltningen lovade undersöka om det är 

möjligt att ordna ett kombinerat studiebesök och möte den 14 

september. 

 

§ 7  Mötet avslutas 

Alla önskade varandra en skön sommar. Ordföranden avslutade 

mötet. 

 

 


